MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1266/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

CEP 14801 -300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 08 de setembro de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0862/ 2020, de autoria do Vereador EDSON HEL, encaminhamos a

inclusa cópia do Ofício 096/2020 expedido pelo Senhor Coordenador Executivo de

Mobilidade Urbana da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de no a esti a e consideração.

. ..

r

" l

LO .
WLG I 044673/2020)

I I. ~ r

1.
~
!2
~
c=.:
~
I""

&

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 - Jd. Primavera- CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8136

Araraquara, 03 de setembro de 2020.

OF ./096/2020/MU-cs

Ilustríssimo Senhor
ALANSILVA
Chefe de Gabinete
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Prezado Senhor:

•

Acusamos o recebimento do Requerimento n° 862/2020, de autoria
do Vereador EDSON HEL, protocolado na Prefeitura em 27/08/20, Guichê n°
044.673/2020, por meio do qual solicita informações sobre mobilidade urbana no '
município de Araraquara.

Cumpre-nos informar o que segue:

J •. "Quais as regiões da cidade, com a indicação dos respectivos bairros, foram
beneficiadas de 2017 até a presente data, com a polftica da mobilidade
urbana?"

A Coordenadoria de Mobilidade Urbana atua em toda a área urbana do
Município de Araraquara, em todos os bairros, atendendo às solicitações da
população e indicações do Legislativo. Ainda implanta projetos desenvolvidos
pelo corpo técnico visando a melhoria das condições do trânsito como fluidez,
conforto, segurança e acessibilidade.

Obras e servicos realizados: implantação de sinalização vertical e horizontal,
renovação de sinalização vertical e horizontal, implantação de lombadas e
lombofaixas, implantação de equipamentos semafóricos, implantação de rampas
de acessibilidade, implantação de acertos geométricos e dispositivos viários e
implantação de placas denominativas de vias.

Destacamos ainda implantação de obras fruto de medidas mitigadoras de
empreendimentos imobiliários e/ou comerciais implantados no município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172- Jd. Primavera- CEP 14802-396
Fone:(16)3335-8136

- Av. Pe. Francisco Colturato /Ramal de Acesso Heitor de Souza Pinheiro -
remodelação de dispositivos viários, implantação de retornos semaforizados,
pavimentação, remodelação da via (alargamento) - Empreendimentos:
Vitta!Bild, Havan, Savegnago e MRV.

- Av. José Barbanti Neto (Estrada do Curtume) - duplicação, construção de
ponte, implantação de sinalização vertical e horizontal, sinalização semafórica -
Empreendimentos: Bildl Arenco.

•
- Projeto de continuidade da Marginal das Cruzes - Trecho do Bosque do
Botânico até a SP- 31 O com implantação- Empreendimentos: Bild!Vitta, ADN.

- Ad~quação da Rotatória do Botânico - implantação de sinalização semafórica
-Empreendimentos: MRV.

- Implantação de 02 rotatórias Av. Alberto Toloi/Campus Ville - projeto de
duplicação da via, implantação de duas rotatórias (em aprovação/andamento) -
Empreendimentos: Vitta.

- Estudo para implantação da Marginal do Ribeirão do Ouro (desde o Parque São
Paulo até a Av. Pe. José de Anchieta) - com implantação parcial - em
andamento- Empreendimentos: Erglares e MRV.

2. "Quanto, de 2017 até a presente data, o Executivo investiu em mobilidade
urbana em nosso Municipio? Quanto de verba afundo perdido foi destinado a
nossa cidade?"

Esses dados deverão ser consultados junto à Secretaria de Gestão e Finanças.

3. "Quais e quantos foram os investimentos referentes à mobilidade urbana
implantados no Municipio desde o inicio da atual ge~tão até a data deste
requerimento? Quanto ainda o Executivo pretende investir até o final de
2020?

Esses dados deverão ser consultados junto à Secretaria de Gestão e Finanças.

4. ~~ partir de quando está sendo projetado e por que não se deu a devida
importância desde o primeiro ano da atual gestão para que se pudesse pleitear
recursos a fundo perdido do Estado através de projetos do Plano de
Mobilidade Urbana?"

- Informamos que o Município de Araraquara, em parceria com o Governo de
Estado de São Paulo/DETRAN, Programa "Respeito à Vida", recebeu recursos
de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) e aplicou R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais) de contrapartida, para implantação de obras e sinalização
de trânsito, visando melhoria nas condições de segurança de pedestres e a
redução de acidentes de trânsito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 - Jd. Primavera- CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8136

- Etapa 01 (Via Expressa) concluída - prestando contas ao convênio para
liberação da Etapa 02 (Av. Pe. Francisco Colturato)

-A Prefeitura do Município de Araraquara contratou a Universidade Federal de
São Carlos - UFSCAR para a elaboração/atualização do Plano de Mobilidade
Urbana em andamento.

5. Quanto está previsto, através da LDO, para investir no exerclcio de 2021 e
quais as regiões e bairros a serem beneficiados? •

Esses dados deverão ser consultados junto à Secretaria de Gestão e Finanças.

Colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos,
aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração.

Atenciosamente,

cfbs/nrbc